D

59. Une *definitio dogmatica ex cathedra* est donc, dans la pensée des défenseurs de l'infaillibilité pontificale, une décision doctrinale, libre de toute contrainte, prise par le Pontife romain en vue de résoudre certaines questions relatives à la

foi et à la morale et de les faire accepter par tous les catholiques. Écoutez Bellarmin (*De Rom. Pontif.*, lib. IV, c. III) : *Summus Pontifex, cum totam Ecclesiam docet in his quæ ad fidem pertinent, nullo casu errare potest*; Suarez (*De fide*, disp. v, sect. 8) : *Veritas catholica est Pontificem definitentem ex cathedra esse regulam fidei, quæ errare non potest, quando aliquid authentice proponit Ecclesiæ universæ tanquam de fide divina credendum*; Ballerini (*loc. cit.*, n. 2, p. 288, 289) : *Fidei definitiones debent esse actus plane liberi et voluntarii... Cum ergo Romani Pontifices, nulli vi exteriore cogente, ob vindicandam catholicæ fidei unitatem quibusdam dissensionibus impetitam, aliquod dogma circa fidem credendum proponunt atque constituunt, vel errorem aliquem fidei contrarium iis formulis damnant, quibus non opinionem privatam, sed catholicam doctrinam se exponere erroremve ei doctrinæ contrarium proscribere ita significant, ut QUICUMQUE aliter sentiant, a catholica vel ROMANA FIDÉ abesse et ab Ecclesiæ Romanæ communionem et unitatem separatos declarent, anathemate percellant, aut hæreseos vel alios æquivalentibus censuris propositiones, quas damnant, iurant : hæc erit proprie dicta definitio fidei, qua cum ex Christi mandato confirmandi sunt fratres in fide, ex ejusdem Christi promissis error ipsi nequit inesse. — (Page 290, note 1) : Si sermo sit de definitionibus fidei, sicuti Conciliorum certo generalium definitiones ex ipsis verbis et notis definitionem exprimentibus satis dignoscuntur : ita etiam definitiones Pontificum Romanorum ex cathedra editæ satis ex eo discernuntur, si iis verbis sint propositæ quibus ex officio et jure primatus fidei unitatem in Ecclesia custodiendam et ab omnibus catholicis præstandam declarent.*

60. Suivant quelques théologiens, le Pape n'entend imposer aux fidèles du monde catholique une *definitio dogmatica ex cathedra* que dans les cas où il menace de l'excommunication ceux qui refuseront de l'accepter. Les formes transmises par nos ancêtres dans la foi et qui déterminent la nature de l'obligation, en menaçant les rebelles des censures ecclésiastiques, constitueraient donc un critérium extrinsèque : elles indique-

raient à la fois l'intention du Pape, le sens et la partie du jugement rendu. Quoi qu'il en soit, une décision dogmatique destinée à toute l'Église est seule capable de revêtir le caractère d'une *definitio dogmatica ex cathedra* (*id est cathedra Patris et Doctoris omnium christianorum*), comme est appelé le Pape par le Concile de Florence, dans le décret d'union. L'absence de la formalité ci-dessus ne saurait enlever à un jugement doctrinal son caractère dogmatique, pourvu toutefois que l'intention du Pape soit claire et manifeste. Ce qui importe ici, ce n'est pas la forme de l'obligation, mais la volonté clairement, nettement déclarée par le Souverain Pontife comme Docteur et pasteur suprême de l'Église universelle.